ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК"

 25 апреля 2023 года   № 886

О мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан,

имеющим право на льготный проезд на пассажирском автомобильном

транспорте (кроме такси)

В соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального

образования городского округа «Усинск» от 30 августа 2018 года № 218

«Об утверждении отдельных категорий граждан, проживающих на

территории муниципального образования городского округа «Усинск», для

предоставления дополнительных мер социальной поддержки», статьями

50, 53 Устава муниципального образования городского округа «Усинск»,

администрация муниципального образования городского округа «Усинск»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки за счет средств местного бюджета отдельным

категориям граждан, имеющим право на льготный проезд на пассажирском

автомобильном транспорте (кроме такси) на территории муниципального

образования городского округа «Усинск» согласно приложению.

consultantplus://offline/ref=DE2DE3F8186B0DAD49025B8CDA042F043202C1F84F09FF4FDB1F59A0452F269CB6F972H

2

2. Отменить постановление администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» от 25 июня 2018 года № 800

«О порядках предоставления дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан, имеющим право на льготные перевозки на

территории муниципального образования городского округа «Усинск».

3. Муниципальному центру управления администрации опубликовать

настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального образования городского

округа «Усинск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя руководителя администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» Т.А. Анисимову.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2023 года.

Исполняющий обязанности

руководителя администрации                                                        Т.А. Анисимова

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Усинск»

от 25 апреля 2023 года № 886

(приложение)

Порядок

предоставления дополнительных мер социальной поддержки за счет средств

местного бюджета отдельным категориям граждан, имеющим право на

льготный проезд на пассажирском автомобильном транспорте (кроме такси)

на территории муниципального образования городского округа «Усинск»

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения

предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным

категориям граждан, имеющим право на льготные перевозки (далее –

льготные перевозки, льготный проезд) за счет средств местного бюджета в

соответствии с решением Совета муниципального образования городского

округа «Усинск» от 30 августа 2018 года № 218 «Об утверждении отдельных

категорий граждан, проживающих на территории муниципального

образования городского округа «Усинск», для предоставления

дополнительных мер социальной поддержки».

1.2.Льготные перевозки отдельных категорий граждан осуществляются

на городских и пригородных маршрутах на транспорте организации (далее –

Перевозчик), определенной администрацией муниципального образования

городского округа «Усинск» (далее – Администрация, МО ГО «Усинск») в

соответствии с законодательством.

1.3.Дополнительная социальная поддержка оказывается посредством

предоставления гражданам права льготного проезда в автотранспорте

Перевозчика на территории МО ГО «Усинск» с использованием банковских

карт и транспортных карт для льготных категорий граждан (далее –

Электронный проездной билет).

1.4.Число льготных поездок на общественном автотранспорте

составляет:

 для пенсионеров, родителей, воспитывающих 5 и более

несовершеннолетних детей, членов семей (супруг(ов)) умерших участников

ликвидации аварии на ЧАЭС – 30 поездок в месяц с возмещением 100 %

действующего тарифа, утвержденного для данного маршрута;

 для учащихся в ГОУ РК «Специальная (коррекционная) школа

№ 44» г.Усинска, проживающих в сельских населенных пунктах и пгт.Парма

– 50 поездок в месяц в период с 1 сентября по 31 мая, с возмещением 100 %

действующего тарифа, утвержденного для данного маршрута;

 для учащихся в ГП ОУ «Усинский политехнический техникум»,

проживающих в с.Колва, пст.Усадор и пгт.Парма – 50 поездок в месяц,

consultantplus://offline/ref=DE2DE3F8186B0DAD49025B8CDA042F043202C1F84F09FF4FDB1F59A0452F269CB6F972H

4

проживающих в прочих сельских населенных пунктах МО ГО «Усинск»

4 поездки в месяц, в период с 1 сентября по 30 июня, с возмещением 50 %

действующего тарифа, утвержденного для данных маршрутов;

 для учащихся дневного отделения Филиала УГТУ в г.Усинске,

проживающих в с.Колва, пст.Усадор и пгт.Парма – 50 поездок в месяц,

проживающих в прочих сельских населенных пунктах МО ГО «Усинск»

4 поездки в месяц, в период с 1 сентября по 30 июня, с возмещением 50 %

действующего тарифа, утвержденного для данных маршрутов;

 для обучающихся в МБУ «Спортивная школа», МБУ «Спортивная

школа № 1», МБУ «Спортивная школа № 2», проживающих в с.Колва,

пст.Усадор и пгт.Парма – 30 поездок в месяц, проживающих в прочих

сельских населенных пунктах МО ГО «Усинск»  4 поездки в месяц, в период

с 1 сентября по 31 мая, с возмещением 50 % действующего тарифа,

утвержденного для данных маршрутов;

 для учащихся в МБУ ДО «Детская школа искусств» г.Усинска,

проживающих в с.Колва, пст.Усадор и пгт.Парма, за исключением

обучающихся в населенных пунктах по месту проживания – 30 поездок в

месяц, проживающих в прочих сельских населенных пунктах МО ГО

«Усинск»  4 поездки в месяц, в период с 1 сентября по 31 мая, с

возмещением 50 % действующего тарифа, утвержденного для данных

маршрутов;

 для учащихся МАУ ДО «ЦДОД» г.Усинска, проживающих в

с.Колва, пст.Усадор и пгт.Парма – 30 поездок в месяц, проживающих в

прочих сельских населенных пунктах МО ГО «Усинск»  4 поездки в месяц, в

период с 1 сентября по 31 мая, с возмещением 50 % действующего тарифа,

утвержденного для данных маршрутов.

1.5.При наличии у граждан права на получение одной и той же формы

социальной поддержки по нескольким основаниям, установленным

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления,

социальная поддержка предоставляется по одному основанию по выбору

гражданина.

2. Регистрация держателей карт и приобретение проездного билета

2.1.Граждане, обладающие правом на льготный проезд (или их законные

представители), в период с 25 числа до последнего рабочего дня месяца,

предшествующему месяцу использования льготных поездок, обращаются к

ответственному сотруднику Перевозчика (далее – Сотрудник) с целью

регистрации права на льготу.

В дальнейшем гражданин должен обращаться для перерегистрации

права на льготу не реже одного раза в 6 месяцев, в установленные настоящим

пунктом сроки.

2.2.В качестве физического носителя используется банковская карта

любого банка или транспортная карта (далее – Карта), держателем которых

является обратившийся гражданин (далее – Держатель).

5

Сотрудник совместно со специалистами ГБУ РК «Комплексный центр

социальной защиты населения города Усинска» проверяет право

обратившегося гражданина на получение льготы, заносит данные на

Социальный сервер, привязывая Электронный проездной билет к Карте,

активирует соответствующую льготу.

3. Оплата проезда на транспорте

3.1.Держатель Карты использует Электронный проездной билет,

привязанный к данной Карте, для оплаты проезда на всех маршрутах

Перевозчика в МО ГО «Усинск».

3.2.С помощью Электронного проездного билета может быть оплачено

неограниченное количество поездок в течение дня, но не более одной за рейс.

3.3.По (ХЕШ)-номеру Карты нарастающим итогом учитываются

поездки, совершаемые Держателем.

3.4.Установленное лимитом количество поездок уменьшается на

количество поездок, совершенных Держателем.

3.5.При исчерпании установленного лимита поездок оплата проезда:

 для банковских карт осуществляется по общегражданскому тарифу

либо после начисления поездок в следующем периоде;

 для транспортных карт – после начисления поездок в следующем

периоде.

3.6.Автоматическое начисление льготных поездок происходит в первый

календарный день каждого месяца, при условии действительности льготы в

данный период.

4. Порядок оплаты

4.1.Возмещение расходов Перевозчику осуществляется с

использованием информационных Web-ресурсов, в рамках системы

предоставления и учета использования льгот при оплате проезда в

пассажирском общественном транспорте с использованием Карт для льготных

категорий граждан.

4.2.Перевозчик до 10 числа месяца, следующего за отчетным,

представляет в отдел здравоохранения и социальной защиты населения

Администрации (далее – ОЗиСЗН) счет-фактуру.

4.3.После проверки ОЗиСЗН соответствия льготных категорий, сумм,

предъявляемый счет-фактура передается в управление финансово-

экономической работы и бухгалтерского учета Администрации на оплату в

соответствии с утвержденным Порядком.

4.4.Перечисление Перевозчику сумм возмещения расходов

осуществляется в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований на

соответствующие цели в текущем финансовом году. В случае их

недостаточности в текущем финансовом году перечисление производится

6

после выделения дополнительных ассигнований на текущий финансовый год

либо в очередном финансовом году.

5. Учет и контроль

5.1.Учет оказанных льготных поездок ведется посредством

информационных Web-ресурсов Социальный сервер и Сервер отчетов.

5.2.Обмен информацией в части проверки документов граждан,

определения их права на получение льготы, их регистрации в

информационной системе осуществляются на основании заключенных между

участниками автоматизированной системы оплаты и учета проезда (АСОП)

договоров.

5.3.Контроль за использованием средств, направляемых на оказание

льготных перевозок, и порядком их расходования осуществляют руководитель

ОЗиСЗН и заместитель руководителя администрации, курирующий

деятельность ОЗиСЗН.